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Fristen for opdatering af HNV-kortet er 30. august 2014 

Kommunerne skal indberette f.eks. artsfund senest den 30. august, for at de tæller med i HNV-scoren i 2015. Fra
2015 kan kun søges tilskud til pleje af græs- og naturarealer udenfor Natura 2000, hvis arealet har en HNV-score på 5 og derover.

Fra 2015 bliver HNV-kortet afgørende for, om der kan søges tilskud til afgræsning eller slæt på arealer udenfor Natura 2000. HNV-kortet er en del af 
det kommende landdistriktsprogram 2014-2020, og det skal bruges til prioritering af tilskud til pleje af græs- og naturarealer udenfor Natura 2000-
områderne. Det skal sikre, at tilskud til naturpleje målrettes til de arealer, der har de højeste naturværdier og dermed de bedste chancer for at pleje
giver øget biodiversitet. Kun arealer med score 5 og derover kan søge tilskud. Der prioriteres efter den højeste score.

Det er derfor vigtigt at undersøge HNV-scoren på de arealer, man regner med at søge tilskud til. 

Billede 1. Stor gøgeurt er en Rødlisteart, der tæller med i HNV, foto Colourbox

Det kan være en fejl, hvis HNV er under 5

Er HNV under 5, kan det selvfølgelig skyldes, at arealet ikke har høj naturværdi, og så er det areal ikke prioriteret til plejetilskud. Men det kan også 
skyldes, at arealet ikke er undersøgt for arter, eller at arterne endnu ikke er opdateret.

HNV opdateres løbende, og i 2014 skal kommunerne indberette registreringsdata senest den 30. august, hvorefter HNV-kortet opdateres i løbet af 
efteråret. 

Det er tidskrævende at registrere arter, så ikke alle § 3-arealer bliver undersøgt. Nogle kommuner har valgt at undersøge de arealer, de i forvejen
prioriterer pga. høj naturværdi, men mangler artsregistreringer på. Det gør de for at sikre, at arealernes rette HNV-score fremgår af HNV-kortet, så 
lodsejerne har mulighed for at søge tilskud til pleje af dem fremover. Uanset om arealerne græsses nu eller ej. Arealer med lavt eller forventet lavt 
naturindhold har kommunen mindre interesse i at undersøge. Andre kommuner tjekker alle de arealer, der græsses nu og scorer under 5. På den 
måde prøver de at sikre, at arealerne også er berettiget til plejetilskud fremover, så græsningen kan opretholdes, hvis der findes arter, der kan få
HNV-scoren op på mindst 5. Andre kommuner har helt andre fremgangsmåder.

Har du et areal, der ikke scorer point på arter, selvom du ved, at der findes arter, der kan tælle med i HNV-scoren, kan du henvende dig til 
kommunen. Måske kan kommunen nå at registrere de nye data, så HNV kommer over 5 ved opdatering i efteråret.

Kun 40.000 ha kan opnå plejetilskud
I 2013 blev der er udpeget ca. 58.000 ha HNV-arealer med en score på mindst 5 udenfor Natura 2000-områderne. Det må forventes, at det tal 
bliver noget større efter opdateringen i 2014. Afhængigt af antal ansøgninger prioriteres efter den højeste score, da Grøn Vækst aftalen kun rummer 
pleje af 40.000 ha.

Billede 2. Markfirben er en Bilag IV-art, der tæller med i HNV, foto Colourbox
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Forventede tilskudssatser
Satserne for tilskud til pleje af græs- og naturarealer i 2015 er endnu ikke fastlagt (juli 2014), men der forventes følgende: 

Nogle arealer vil opfylde betingelserne for Grundbetaling (tidligere Enkeltbetaling) samtidig med, at de har en HNV-score på 5 eller derover på 
arealet eller på en del af arealet. 

Find HNV-kortet
Se HNV-kortet her

Se guide til brug af HNV-kortet her

Læs også
LandbrugsInfo: Naturværdier er kortlagt

NaturErhvervstyrelsens side om HNV-kortet her

Betingelse Med Grundbetaling Kr./ha/år Uden Grundbetaling Kr./ha/år

Afgræsning 1.650 2.600

Slæt 850 1.050
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